
 

 
PORTARIA N° 289/2023/MPC/PA 

 

 

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 

atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023, 

 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/ 612757; 

 

 

R E S O L V E :  

 

Art. 1º Conceder ao servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA 

NASCIMENTO, matrícula nº 200265, para participar do 5º Encontro Técnico 

de Tecnologia da Informação dos Tribunais de Contas do Brasil , a ser 

realizado nos dias 15 e 16 de junho de 2023, de forma presencial, em Recife  

PE, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento 

deferido (de 14 a 16/06/2023), na forma da Resolução nº 19/2016  MPC/PA  

Colégio. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 

Belém/PA, 31 de maio de 2023. 

 

 

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS 
SECRETÁRIO DO MPC/PA 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 , 05 DE JUNHO DE 2023

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 

-
RENTINO DA SILVA (CPF: ***.486.579-**), Prefeito à época, de que no dia 
13.06.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 520921/2010, que 
trata de Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, 
referente ao Convênio SEDUC nº 1133/2009, tendo como Relator o Exmo. 
Cons.º Subst. Julival Silva Rocha.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 02 de junho de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 

-
CORRO MOREIRA DA SILVA (CPF: ***.171.482-**), Diretora do 3º CRS à 
época, de que no dia 13.06.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 
505168/2012, que trata de Prestação de Contas do 3º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE – CASTANHAL, referente ao Exercício Financeiro de 2011, tendo 
como Relator o Exmo. Cons.º Subst. Julival Silva Rocha.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 02 de junho de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 

BRANCHES DE SOUSA (CPF: ***.457.792-**), Presidente da Associação 
à época, de que no dia 13.06.2023, às 08h30min, será julgado o Processo 
nº 528485/2011, que trata de Prestação de Contas da ASSOCIAÇÃO DA 
CASA FAMILIAR RURAL DE SANTARÉM, referente ao Convênio SEDUC nº 
079/2009, tendo como Relator o Exmo. Cons.º Subst. Julival Silva Rocha.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 02 de junho de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 946257
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 288/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/ 613454;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS, matrícula 
nº 200129, para participar do “5º Encontro Técnico de Tecnologia da In-
formação dos Tribunais de Contas do Brasil”, a ser realizado nos dias 15 
e 16 de junho de 2023, de forma presencial, em Recife – PE, 2,5 (duas e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 14 
a 16/06/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 31 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 945094
PORTARIA N° 289/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/ 612757;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula nº 200265, para participar do “5º Encontro Técnico de Tecnologia 
da Informação dos Tribunais de Contas do Brasil”, a ser realizado nos dias 
15 e 16 de junho de 2023, de forma presencial, em Recife – PE, 2,5 (duas 
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 
14 a 16/06/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 31 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 945095
PORTARIA N° 294/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/635049;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula 
nº 200223, para participação em curso de duração continuada, em Brasília/
DF, 2 (duas) diárias, referente ao período de afastamento deferido (08 a 
11/06/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 02 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 946228

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 14/2023 – MPC/PA
Processo PAE: 2023/546617
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 02/2023-MPC/PA.
Partes: Centro de Integração Empresa-Escola-CIEE (CNPJ 
61.600.839/0001-55) e Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
(CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: prestação de serviços de Agente de Integração.
Vigência: 02/06/2023 a 02/06/2024
Valor do Contrato: R$ 5.277,00 (cinco mil duzentos e setenta e sete reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8957.0000;
Natureza da despesa: 33.90.39.00;
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 02/06/2023
Ordenador Responsável: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de 
Contas

Protocolo: 946073

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 03/2023- MPC/PA
PROCESSO Nº 2023/257700
OBJETO: Contratação de empresa especializada, registrada junto ao IN-
METRO, para prestação de Serviços de Inspeção Técnica, Manutenção de 
1º, 2º e 3° Níveis e Recarga de Extintores, nos 13 (treze) equipamentos 
portáteis de combate a incêndio existentes no Edifício-Sede do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, conforme termos e condi-
ções constantes no Termo de Referência.
DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada no dia
07/06/2023 com o início da fase de lances às 08:00h (horário de Brasília) 
na plataforma do site https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/
transparencia/licitações; www.compras.gov.br e www.compraspara.pa.
gov/mural

Protocolo: 946214

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 10/2023-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2023/546689
PARTES: 3R CAPACITA COMÉRCIO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E SERVI-
ÇOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ 32.380.894/0001-89 e Ministério Público 
de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50.
OBJETO: Palestra com o tema “Estamos preparados para a Governança da 
Nova Lei de Licitações? A necessidade de novas lentes”, ministrada pelo 
professor Renato Fenili, com vistas a capacitar 150 (cento e cinquenta) 

PORTARIA N° 289/2023/MPC/PAPORTARIA N° 289/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/ 612757;CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/ 612757;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, Art. 1º Conceder ao servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula nº 200265, para participar do “5º Encontro Técnico de Tecnologia matrícula nº 200265, para participar do “5º Encontro Técnico de Tecnologia 
da Informação dos Tribunais de Contas do Brasil”, a ser realizado nos dias da Informação dos Tribunais de Contas do Brasil”, a ser realizado nos dias 
15 e 16 de junho de 2023, de forma presencial, em Recife – PE, 2,5 (duas 15 e 16 de junho de 2023, de forma presencial, em Recife – PE, 2,5 (duas 
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 
14 a 16/06/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.14 a 16/06/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 31 de maio de 2023.Belém/PA, 31 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 945095

, 05 DE JUNHO DE 2023


